
 

CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

AREA TECNICA 

 

N. 187 DEL REG. GENERALE 

N. 116 DELL’AREA 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELLA COPERTURA DEL FABBRICATO COMUNALE ADIBITO A 

SPOGLIATOIO CALCIO TENNIS, SITO IN VIA VADO PELOSO N. 21, 

FINANZIATO CON PNRR M.2 C.4 I2.2 - CUP: H14J22000730006 - CIG 

9702664B9E - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA      

 
 
L'anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di marzo nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 9 del 26/01/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 
Gestione finanziario per il triennio 2023-2025 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i 
mezzi finanziari relativi all’anno 2023; 

- n. 15 del 09/02/2023 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2023-2025 contenente gli obiettivi di performance 
assegnati ai responsabili dei servizi; 

 
VISTI: 

− il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 
3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

− l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 
20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

− gli articoli 6, 7, 8, 43 e 44 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 05.05.2015 e 
s.m.i., circa le competenze del Segretario Comunale e degli incaricati delle posizioni 
organizzative e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  



− il Decreto del Sindaco n. 19 del 20.12.2022 con il quale è stato nominato con decorrenza dal 
01/01/2023 e fino al 31/12/2025 il Geom. Mario DRUETTA, Istruttore direttivo-tecnico di 
cat. D, Responsabile dell’Area Tecnica;  

− l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 1° marzo 2017, con il quale viene 
delegato il Responsabile area tecnica – servizio Lavori Pubblici - presso il Comune di 
Vigone, alla firma per la pubblicazione delle determinazioni di competenza; 

 
ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2023 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2023-2025 assegnano al Responsabile dell’Area Tecnica 
l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

− del Consiglio Comunale n. 32 del 28/07/2022 e n. 3 del 19/01/2023 con le quali sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il 
triennio 2023/2025 e la relativa nota di aggiornamento; 

− del Consiglio Comunale n. 4 del 19/01/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 
− il D.Lgs. del 23/06/2011 n. 118; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, commi da 29 a 37, della legge 27/12/2019, n. 160 e s.m.i. relativo 
all’assegnazione ai Comuni dei contributi per l’efficientamento energetico e lo sviluppo, confluiti 
dal 2022 nei fondi PNRR M.2 C.4 INVESTIMENTO 2.2; 
 
CONSIDERATO che il contributo assegnato ammonta ad € 70.000,00 per l’anno 2023 e che il 
Comune di Vigone è tenuto ad eseguire i lavori entro il 31 dicembre 2023; 
 
PRESO ATTO della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (cd. DNSH) adottata con la circolare del Ragioniere Generale dello Stato 
n. 32 del 30 dicembre 2021; 
 
DATO ATTO che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo 
di non arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 2 marzo 2023, avente il seguente 
oggetto: “Esame ed approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di 
efficientamento energetico della copertura del fabbricato comunale adibito a spogliatoio calcio 
tennis sito in Via Vado Peloso n. 21 - FONDI PNRR M.2 C.4 INVESTIMENTO 2.2 – Codice 
CUP: H14J22000730006” 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n. 152 del 
10/03/2023, con la quale si è dichiarato di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 
conv. in legge n. 108/2021, dei lavori di efficientamento energetico della copertura del fabbricato 
comunale adibito a spogliatoio calcio tennis sito in Via Vado Peloso n. 21, per l’importo 
complessivo di € 57.000,00 (euro cinquantasettemila/00) (IVA esclusa) di cui € 1.000,00 (euro 
mille/00) quali costi per la sicurezza, previa richiesta di preventivo in ragione del prezzo; 
 



VISTI gli artt. 40, comma 2, e 52 del D.Lgs. 50/2016, che impongono alle Stazioni appaltanti 
l’obbligo della gestione integrale delle gare in modalità esclusivamente elettronica e fissano le 
Regole applicabili alle comunicazioni; 
 
VISTA la RdO 3477225 del 15/03/2023 sul portale Mepa, con la quale la Ditta BERNARDONI 
IMPIANTI S.R.L. (P. IVA 11334900013) con sede in Via Bibiana 32, Campiglione Fenile (To), ha 
formulato un ribasso dello 0,30% sull’importo a base di gara di € 56.000,00, per un’offerta pari ad € 
55.832,00, oltre € 1.000,00 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 
56.832,00 esclusa IVA 22%; 
 
DATO ATTO: 
• delle verifiche effettuate, con esito positivo, circa il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii attraverso l’attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici 
SOA Codice Identificativo: 02751850047 (Autorizzazione n.35 del 28/12/2000) attestazione n. 
32291/35/00 (ai sensi del D.P.R.  207/2010), alle categorie OS3 e OS28, con scadenza in data 
11/01/2026; 
• della regolarità contributiva della Ditta BERNARDONI IMPIANTI S.R.L. (P. IVA 11334900013) 
così come desumibile dal DURC con scadenza validità in data 23/03/2023; 
• che non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause d'incompatibilità 
e/o conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente in capo al responsabile del Servizio, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
• che è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'Art. 183, comma 8 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e 
nel Capitolato Speciale d’Appalto e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà 
stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 
mediante scrittura privata non autenticata; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta BERNARDONI 
IMPIANTI S.R.L. (P. IVA 11334900013) per il ribasso dello 0,30% e quindi per l’importo pari a € 
55.832,00, oltre € 1.000,00 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 
56.832,00 esclusa IVA 22% e di procedere alla stipula del contratto; 
 
VISTO il quadro economico di spesa del suddetto progetto dal quale risulta che gli incentivi alla 
progettazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (0,25% dell’importo dei lavori di 
Euro 56.000,00), ammontano a complessivi Euro 140,00; 
 

SOTTOLINEATO che la quota incentivi per la progettazione dovrà essere liquidata da parte del 
Comune al personale tecnico coinvolto nella progettazione, secondo le modalità ed i criteri stabiliti 
dal regolamento comunale per la costituzione e la gestione dei fondi interni di incentivi per lo 
svolgimento di funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.e.i. approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 150 del 27.12.2018; 
 
VISTI gli artt. 40, comma 2, e 52 del D.Lgs. 50/2016, che impongono alle Stazioni appaltanti 
l’obbligo della gestione integrale delle gare in modalità esclusivamente elettronica e fissano le 
Regole applicabili alle comunicazioni; 
 
TENUTO CONTO che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato 
nell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/11, il servizio diverrà esigibile nell’anno 2023; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 



• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: efficientamento energetico 
della copertura del fabbricato comunale adibito a spogliatoio calcio tennis sito in Via Vado Peloso 
n. 21; 
• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal 
DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di 
settore valutando il prezzo; 
• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata; 
 
CONSIDERATO quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 
13 secondo cui per gli interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, per gli affidamenti superiori a 
cinquemila euro è sempre richiesta, anche ai fini del trasferimento delle risorse relative 
all’intervento, l’acquisizione di un codice identificativo di gara (CIG) ordinario; 
 
DATO ATTO che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici:  
- Codice CUP H14J22000730006;  
- Codice CIG 9702664B9E; 
 
CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli 
sulla ditta aggiudicataria; 
 
DATO ATTO che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
“per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di 
entrata in vigore del presente e fino alla data del 30.06.2023: “è sempre autorizzata la consegna dei 
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” 
ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il Geom. DRUETTA 
Mario e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura 
di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
RITENUTO di nominare quale soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia la dott.ssa 
FILLIOL Laura, ai sensi dell’art. 2 comma 9 bis della Legge n. 241/1990 e ai sensi dell’art. 12 della 
Legge n. 108/2021 e smi, e che la stessa ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
- il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 



DATO ATTO che il presente provvedimento comportando un impegno di spesa, viene oggi stesso 
trasmesso al responsabile comunale del Servizio finanziario; 
 

DETERMINA 

 

PER QUANTO in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
 

- DI AFFIDARE i lavori di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 
77/2021 conv. in legge n. 108/2021, alla ditta BERNARDONI IMPIANTI S.R.L. (P. IVA 
11334900013) con sede in via Bibiana 32, Campiglione Fenile (To), per l’importo di € 
55.832,00, oltre € 1.000,00 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di 
€ 56.832,00 esclusa IVA 22%; 

 
-  DI ASSUMERE impegno di spesa con la ditta BERNARDONI IMPIANTI S.R.L. (P. IVA 

11334900013) di € 56.832,00 oltre IVA 22% € 12.503,04, per un totale complessivo di € 
69.335,04, mediante imputazione al capitolo 3425 finanziato con fondi PNRR M2 C4 I2.2 – 
NEXTGENERATIONEU, del bilancio di previsione finanziario per il triennio per il triennio 
2023-2025 – esercizio 2023 – esigibilità anno 2023; 
 

- DI ASSUMERE impegno di spesa a favore della costituzione del fondo interno di incentivo 
per lo svolgimento di funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
(0,25% dell’importo dei lavori di Euro 56.000,00), ammontante a complessivi Euro 140,00, 
mediante imputazione al capitolo 3425 finanziato con fondi PNRR M2 C4 I2.2 – 
NEXTGENERATIONEU, del bilancio di previsione finanziario per il triennio per il triennio 
2023-2025 – esercizio 2023 – esigibilità anno 2023; 
 

- DI SUBORDINARE, ad apposito atto di liquidazione, la ripartizione della somma di Euro 
140,00, ai sensi delle modalità e criteri previsti nel regolamento comunale per la 
costituzione e la gestione dei fondi interni di incentivi per lo svolgimento di funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.e.i. approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 27.12.2018; 
 

- DI DARE ATTO che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici:  
- Codice CUP H14J22000730006;  
- Codice CIG 9702664B9E; 

 
- DI DARE ATTO che l’affidatario si è obbligato a comunicare alla stazione appaltante gli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato nei termini di cui all’art. 3 co. 7 della L. n. 
136/2010 e s.m.i. e assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari in conformità alle 
prescrizioni contenute all’art. 3 sopra citato nonché l’obbligo di fatturazione elettronica; 
 

- DI DARE ATTO che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 113 bis 
del D.Lgs. n. 50/2016 e smi e all’art. 22 del Capitolato Speciale d’Appalto; 
 

- DI DARE ATTO che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 
n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 conv. in legge n. 
108/2021 “per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere 
dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 30.06.2023: “è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 
50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80; 



 
- DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000 il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 
 

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il Geom. 
DRUETTA Mario e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 
e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento; 
 

- DI NOMINARE quale soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia la dott.ssa 
FILLIOL Laura, ai sensi dell’art. 2 comma 9 bis della Legge n. 241/1990 e ai sensi dell’art. 
12 della Legge n. 108/2021 e smi, e che la stessa ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente appalto; 
 

- DI STABILIRE che, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali si 
specifica quanto segue:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: efficientamento energetico 
della copertura del fabbricato comunale adibito a spogliatoio calcio tennis sito in Via Vado 
Peloso n. 21; 
- oggetto del contratto: lavori di efficientamento energetico della copertura del fabbricato 
comunale adibito a spogliatoio calcio tennis sito in Via Vado Peloso n. 21; 
- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non 
autenticata; 
 

- DI SUBORDINARE l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
13/8/2010 n. 136 e s. m. e i.;  
 

- DI LIQUIDARE la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e 
presentazione di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al 
quale imputarla indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi dell’art. 210 del D.P.R. 
207/2011 ed in presenza di Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare; 
 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 
- all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, 

della legge 18/06/2009, n. 69; 
- sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 
Geom. Mario DRUETTA 

 
 
 



 
 
 
 
  
 


